
 

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE  
 

N.   27 
 

 

OGGETTO: 
 

CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2023/2024 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 34 DEL 

17/06/2022           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì NOVE del mese di GIUGNO alle ore 20:45 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale, con la 

presenza dei signori: 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente 

1 BERARDO VALDERICO Sindaco Sì 

2 BERARDO BRUNO Assessore Sì 

3 NASI DANILO Assessore Sì 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dott.ssa Sonia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti BERARDO VALDERICO, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- con Legge n. 190 del 6 novembre 2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 

novembre 2012 n. 265, il legislatore ha dettato le “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- tale Legge è stata emanata in attuazione dell’art. 6 della Convenzione 

dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea 

Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della Legge N. 116 del 3 agosto 

2009 e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, sottoscritta a 

Strasburgo il 27 febbraio 1999 e ratificata ai sensi della legge 

N. 110 del 28 giugno 2012; 

- visto il Decreto Legislativo 97 del 2016 che ha integrato e modificato la predetta L. 

190 del 2012; 

- la Legge 6.1.2019 n. 3 ha dettato misure per il contrasto dei reati contro la P.A.; 

Considerato che la Legge n. 190/2012, come modificata dal D.Lgs. 97 del 2016, dispone 

una serie di adempimenti per ogni pubblica amministrazione, tra cui la nomina del 

Responsabile della Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza che il Comune di 

Martiniana Po ha individuato nella persona del Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Zeroli; 

Atteso che: 

- con delibera n. 72 dell’11-09-2013, CIVIT (ora ANAC) ha approvato il Piano 

nazionale Anticorruzione; 

- il 28-10-2015 l’ANAC ha approvato la determinazione numero 12 di 

aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione; 

- con deliberazione n. 831 del 3-08-2016 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016; 

- con deliberazione n. 1208 del 22.11.2017 l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 

2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- con deliberazione n.1074 del 21.11.2018, l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 

2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- con deliberazione n.1064 del 13.11.2019, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019; 

-  in data 16 novembre 2022 il Consiglio dell’ANAC ha approvato il PNA 2022 ora in 

attesa del parere del comitato interministeriale e della conferenza unificata; 

 

Richiamata 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 17/06/2022 con cui è stato approvato il 

piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2023/2024; 

Visto il D.L n. 80 del 09.06 2021; 

Visto il DPR 81 del 24 giugno 2022 a mente del quale per i comuni con più di 50 

dipendenti risultano assorbiti nel PIAO gli adempimenti di cui all’art 1 comma 5 della 

legge 190/2012; 

Vista la deliberazione G.C. n. 50 del 13/09/2022 con cui è stato approvato il PIAO per il 

periodo 2022/2023/2024; 

Dato atto che il PNA 2019 prevede la possibilità di conferma del piano per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza nel caso di assenza di eventi corruttivi e modifiche 

rilevanti dell’organizzazione nell’anno successivo all’adozione del piano per i comuni 

inferiori a 5000 abitanti; 

Visto il PNA 2022 al punto 10.1.2 ai sensi del quale le amministrazioni con meno di 50 

dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare per le successive annualità lo 



strumento programmatorio in vigore salvo che nel corso dell’anno precedente  siano emersi 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

Dato atto che il comune di Martiniana Po: 

 ha 736 abitanti e pertanto può procedere alla conferma del piano per la prevenzione 

della corruzione approvato con deliberazione G.C. n. 34 del 17/06/2022; 

 ha n. 3 dipendenti alla data del 31.12. 2022 e pertanto l’adempimento di cui all’art1 

comma 5 della legge 190/2012 non risulta assorbito nel PIAO; 

Ritenuto pertanto di provvedere a confermare il piano per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza approvato con deliberazione G.C. n. 34 del 17/06/2022;  

 

Dato atto che il presente atto non comporta oneri riflessi neanche indiretti, nei confronti 

della situazione economico - finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

 

Acquisito il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 del Segretario Generale, 

allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di confermare  il PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022/2023/2024 approvato con 

deliberazione G.C. 34 del 17/06/2022 con riferimento all’annualità 2023; 

 

2) Di stabilire che il  presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del 

Comune e sia messo a disposizione dei Responsabili di Settore; 

 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2008; 

 

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge 

 

ULTERIORMENTE DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  

 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

BERARDO VALDERICO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

ZEROLI Dott.ssa Sonia 

 

 

 
 

  

 

 

  

 


